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***  CRIZ A CORONA  *** 

Informații actualizate pentru întreprinderile mici și microîntreprinderi, persoanele care 

desfășoară activități independente și 

liber profistionisti  

 

Vă sustinem în criză, 

sunați-ne sau trimeteti un e-mail - toate detaliile de contact pot fi găsite pe dos!  

Vă ajutăm cu următoarele subiecte sau vă conectați cu experții noștri: 

 

 

Salariu pentru angajați / indemnizații de lucru pe termen scurt: Aveți nevoie de ajutor 

financiar, astfel încât să puteți continua să plătiți angajații/stagiarii. 

Centre a forței de muncă și prestații suplimentare: Aveți mai puțin/e afaceri/venit 

datorată Corona – ajutor pentru aplicația EKS. 

Siguranta de bază / Hartz IV: Nu mai aveți nici un venit din cauza Corona. 

Freelanceri, persoane care desfășoară activități independente, întreprinderi mici – aveți 

nevoie de ajutor de urgență din cauza pierderii de muncă. 

Bănci: Doriți să amânați rambursarea împrumutului bancar. 

Împrumuturi: Doriți să luați un împrumut, de exemplu de la KfW. 

Contribuții de asigurari sociale: Doriți să amânați plata contribuțiilor dumneavoastră. 

Dreptul muncii în timpul crizei Corona – nu știți cum să reactionati în legătură cu vacanțele, 

concediul medical, biroul de acasă, concedierea etc. 

Amână taxele: Doriți să vă amânați avansurile fiscale. 

Chirie și furnizori: Doriți să reduceți costurile de exploatare (chirie, costuri ale furnizorului, 

rambursare etc. ) 

www.wir-gruenden-in-deutschland.de/corona 
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Contactele regionale* din statele federale, care vă pot ajuta prin telefon și/sau prin e-mail: 

Baden-Württemberg: ikubiz, E-mail: kontakt@ikubiz.de  

          Giampaolo Silvestri, Pro Social Business e.V., E-mail: coronas-

ervice@prosocialbusiness.de, Tel.: 0621 - 70291555 

Bayern: Rainer Aliochin, AAU e.V. Nürnberg, E-Mail: ali@aauev.de, Tel.: 0911-23986689  

Berlin: Begońa de la Marta, frauenalia e.V., E-Mail: info@frauenalia.com, Tel: 030-28 65 63 04 

Brandenburg: Julia Plotz, Social Impact gGmbH, E-Mail: plotz@socialimpact.eu, Tel.: 0176 16 11 34 9,  

      Anne Flath, E-Mail: flath@socialimpact.eu  , Tel.: 0176 16 11 35 10 

Bremen: Agnes Knelangen, WFB Wirtschaftsförderung Bremen GmbH, E-Mail: agnes.knelangen@wfb-

bremen.de, Tel.: 0421-163399473  

Hamburg: Katarzyna Rogacka-Michels, asm e.V., E-Mail: katarzyna.rogacka@asm-hh.de, Tel. 040-

36138-768 

Hessen: Anja Kallabis-von Salzen, Verein für Kultur und Bildung e.V., E-Mail: iq-hessen@kubi.info, Tel.: 

069-87 00 258-31 / 32 

Ramona Lange, Frauenbetriebe e.V., E-Mail: ramona.lange@jumpp.de, Telefon: 069-715 89 55-0 

Mecklenburg-Vorpommern: Eloheh Faccio und Carmen Ziegler, Flüchtlingsrat M-V e.V., E-Mail: 

iq@fluechtlingsrat-mv.de, Tel.: 0152-08651380 

Niedersachsen: Falk Spörlein, RKW Nord GmbH, E-Mail: Spoerlein@rkw-nord.de, Tel.: 0541-600 815-23 

Nordrhein-Westfalen: Martin Kaufmann, VJAAD Migrafrica e.V. Köln, E-mail: kaufmann@migrafrica.org, 

Tel.: 0178 - 3293021/0221 - 99390435 

Rheinland-Pfalz: Karin Silvestri, Pro Social Business, E-Mail: k.silvestri@prosocialbusiness.de,           

Tel.:06321-9653100 

      Nadine Schubert, Jobcenter Landkreis Mayen-Koblenz,  

      E-Mail: nadine.schubert@kvmyk.de , Tel.:02632-9254-90 

Saarland: Stefanie Valcic-Manstein, FITT gGmbH, valcic-manstein@gim-htw.de, 0681-5867-708 

   Sera Babakus, FITT gGmbH, E-Mail: sera.babakus@gim-htw.de, 0681-5867-99013 

Sachsen: Fachinformationszentrum Zuwanderung, E-Mail: fizu-leipzig@exis.de, Tel.: 0800/772 30 00 

Sachsen-Anhalt: Elke Orlowski, Institut für Berufspädagogik, E-Mail: orlowski@ibp-bildung.de 

Schleswig-Holstein: Ludmilla Babayan, Flüchtlingsrat Schleswig-Holstein e.V., E-Mail: souvera-

en@frsh.de,Tel.: 0431-556 853 67 

          Stefanie Kohlmorgen, Frauennetzwerk zur Arbeitssituation e.V., E-mail: Stefa-

nie.kohlmorgen@frauennetzwerk-sh.de, Tel.: 0431- 300 347 16 
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Thüringen: Johannes Cämmerer, Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e.V., E-mail: Caemme-

rer@bwtw.de, Tel.: 0361 60155-343 / Mobil: 0171 4957080 

 


